INDICAÇÃO CM Nº: 011/2015.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor  Presidente,

O vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer a
Vossa  Excelência, depois de ouvido o plenário,  que seja encaminhada esta ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a possibilidade  de efetuar o alargamento ou construção de uma nova
ponte na estrada da comunidade de Buritis, próximo a casa do Sr. Aristides Gregório.

                                                          Justificativa

Faço tal solicitação a pedido dos moradores da comunidade de Buritis,
Córrego do Paiol, Boa Vista e região, pois a ponte existente no local é muito antiga e
estreita, não atende mais as demandas da região. Com o asfaltamento da estrada
ligando  a  cidade  ao  condomínio  da  fazenda  Santa  Cruz  de  Cabrália,  ficou
expressadamente  perigoso  passar  nesta  ponte,  pois  a  mesma não  possui  largura
suficiente para a passagem de dois veículos ao mesmo tempo, que esteja transitando
em sentidos opostos, sendo que um tem que parar e esperar o outro passar, e caso
isso não aconteça poderá causar um acidente fatal, pois os veículos estão transitando
em alta velocidade. Como a estrada recebeu a pavimentação em boa parte de sua
extensão, faltando pouco para chegar até Buritis, o fluxo de veículos aumentou muito
na região, e, caso não seja efetuado o alargamento da ponte ou construir uma nova no
local, a possibilidade de acidentes no tornou-se eminente, e que, poderá piorar ainda
mais, caso envolva os ônibus do transporte coletivo ou escolar da Escola Municipal
Benjamim Constant, que também passam por esta ponte.

Na certeza de sermos atendidos, desde  já agradecemos.

Nestes termos pede deferimento.

Divinópolis, 13 de janeiro de 2015.

 _____________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira

Líder do PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br